dicitur vidisse Dominum facie ad faciem, ut etiam D. Thomas advertit in hac quæstione, art. xi ad i. Similiter cum dicitur de Moyse, quod loquebatur cum Domino ore ad os, Num. xii et facie ad faciem, Exod. xxxiii non designatur visio clara Dei in se, sed excellentior quædam visio prophetica, quæ communicata est Moysi. Constat enim quod in illo loco Exodi xxxiii, ubi dicitur, quod loquebatur Moyses facie ad faciem, subditur quod petivit Moyses a Deo: *Ostende mihi faciem tuam*, et iterum: *Ostende mihi gloriam tuam*. Ergo supponitur, quod non videbat Deum in se ipso, alias non peteret ostensionem gloriæ illius, ut bene notavit D. Thomas in iv, dist. xlix, qu. ii, art. vii ad iv. At vero in aliis locis, quæ supra adduximus dicitur Deus videndus in patria sicuti est in se, et quod videbitur Deus facie ad faciem cognoscendo ipsum, sicut nos modo cogniti sumus. Ex quibus circumstantiis, et conditionibus manifeste colligitur Deum videndum in patria in se ipso, sicut in hac vita constat non fuisse visum in se ipso.

XI. Ad confirmationem respondetur quod quando in Scriptura id quod absolute affirmatur, etiam absolute negatur, et eodem modo quo affirmatur, tunc negatio accipienda est in sensu proprio, et rigoroso, non vero affirmatio. Cæterum in præsentibus non ita se habet; affirmatur enim, quod videbitur Deus, sicuti est in se ipso in alia vita, negatur vero, quod videatur in ista, nam Joan. i et Joan. vi dicitur: *Quod nemo vidit Deum*, non tamen dicitur, quod nemo videbit, sed potius dicit: *Quod videbimus eum sicuti est* i Joan. iii, et similiter Exod. xxxiii dicitur: *Non me videbit homo, et vivet*, non tamen dicitur, quod etiamsi non vivat, sed post mortem non videbit Deum. Et i ad

Timoth. vi dicitur: *Quod Deum nemo hominum vidit, nec videre potest*, non tamen dicitur, quod nec etiam per gratiam Dei videre potest, sed intelligitur, quod nullus hominum in quantum homo, seu ex natura hominum videt aut videre potest Deum, quia invisibilis est naturaliter.

XII. Ad secundum respondetur patres nullatenus sentire Deum non posse videri in se ipso, etiam in patria, sed vel loquuntur de visione Dei in hac vita, vel ex viribus naturæ creatæ, quæ nullatenus potest videre Deum, nisi beneficio supernaturali, vel loquuntur de visione Dei comprehensiva, quæ omnino neganda est creaturæ, et sic quicumque patres qui videntur negare visionem substantiæ Dei in se, uno ex his tribus modis facillime explicantur, quorum auctoritates ad longum videri possunt apud Ægidium a præsentatione supra citatus: quia tamen Vazquez præcipue invehitur in D. Chrysostomum nec vult admittere explicationem D. Thomæ in præsentibus, ideo aliquantisper immerabimur in defensione magni Chrysostomi contra Vazquez.

XIII. Duo ergo dicimus de Chrysostomo. Primum est, Chrysostomum loqui contra hæresim Eunomii, et Anomæorum, qui quasi amentes assererent se ita comprehendere Deum, sicut Deus se ipsum, et loquebantur de visione comprehensiva, ut distinguitur a quiddativa. Secundum est, Chrysostomum multis locis admittere visionem claram Dei in se ipso pro alia vita. Primum horum constat, quia in primis Theodoretus (quem etiam citat ipse Vazquez) lib. iv hæreticarum fabularum, titulo de Eunomio sic ait: « Ausus est dicere Eunomius se nihil de rebus divinis ignorare, sed ipsam Dei substantiam exacte scire, eandemque habere de Deo cognitionem

quam ipse Deus de se ipso habet: hoc ejus furore perciti qui sunt execrandæ illius sectæ participes, audent aperte dicere se ita Deum nosse, ut ipse se ipsum. » Sic Theodoretus, ubi satis clare exprimit ipsos comprehensionem Dei asseruisse, et in hoc furore, seu amentia percitum fuisse, et tamen Vazquez ab amentia ipsum excusat, et ne Eunomium faciat amentem, Chrysostomum facit non sincerum in sentiendo de visione Dei clara in se ipso. Nec Theodoretus in dialogo, qui dicitur immutabilis, quem Vazquez citat, absolute negat Angelos videre substantiam divinam, seu faciem Patris, sed non ita videre: « Quod circumscribi, et comprehendere, et percipi possit, qui universa comprehendit: » ubi visionem comprehensivam excludit. Videri autem dicit quendam gloriam, quæ eorum viribus correspondeat, non quidem viribus naturalibus, sed supernaturalibus juxta modum finitum cognoscendi. Item Socrates, lib. i historiarum, cap. vii loquens de Eunomio sic inquit: « Loquitur Eunomius, Deus de sua ipsius essentia nihil plus intelligit, quam nos, neque ipsi est magis cognita, et perfecta, quam nobis. » Quid clarius pro notitia comprehensiva quam assererat Eunomius? Adde S. Basilium, epist. clxviii ad ipsummet Eunomium in fine, ubi inquit: « Si minutissimæ formicæ nondum es assecutus naturam, quomodo incomprehensibilem Dei potentiam tua imaginatione comprehensam esse gloriaris? » Ubi Basilium non loquitur solum de intuitiva cognitione substantiæ sine comprehensione, de hac enim non est dubium, quod formicam cognosceret Eunomius. Negat ergo illi notitiam comprehensivam, et infert eandem negari debere de Deo; illam ergo affirmabat Eunomius. Videatur etiam D. Hierony-

mus super caput xi Matth. ad illa verba: *Et nemo novit Filium, nisi Pater*. « Erubescat, inquit, Eunomius tantam sibi notitiam Patris, et Filii, quantum alterutrum inter se habeant, jactitans. » Denique, ipsemet Chrysostomus illis hominibus contra Anomæos passim illos stolidos, et amentes appellat, præsertim homilia secunda, ubi inquit: « Hac opinio orta est ex stoliditate, et inflatione. » Ex quibus constat solutionem D. Thomæ ad locum Chrysostomum esse genuinam, et omnino adæquatam, quod loquitur de notitia comprehensiva Dei, quando illam negat Angelis, et Vazquez in eo quod dicit Eunomium non fuisse ita amentem, ut vellet comprehensivam Dei notitiam sibi arrogare, omnino sine fundamento locutum, et contra tam insignes patres qui circa ipsa tempora Eunomii floruerunt, et multo melius, quam Vazquez ejus hæresim cognoverunt, et tamen sicut amentem, et furore percitum, et stolidum illum vocant.